
Prop. n. 5349/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1072 DEL 29/09/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER AFFIDAMENTI 
FAMILIARI - IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI 1 NUCLEO 
FAMILIARE - PERIODO 01/10/2022 - 31/12/2022.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 01/07/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Giuseppe Pinna l’incarico di  Dirigente ad interim del  Settore Servizi  alla Persona e 
Cittadinanza.

PREMESSO CHE:
- il Comune è stato individuato quale Ente preposto ad esercitare le funzioni relative 
all’affidamento familiare di minori, previste dall’art. 1 e seguenti della L. 184/1983 e 
ss.mm.., attraverso l’assistenza anche economica;

- con provvedimento del Tribunale dei Minori si è provveduto all’affidamento di due 
minori a un nucleo familiare identificato nell’allegato prospetto ad uso esclusivamente 
interno ai sensi della normativa vigente in materia di riservatezza dei dati personali;

- occorre provvedere, ai sensi della citata L. 184/1983, alla erogazione di un contributo 
economico in favore delle famiglie affidatarie, per sostenere le spese necessarie per i 
minori affidati;

CONSIDERATO CHE l'affidamento familiare rappresenta uno strumento prioritario di 
aiuto  al  minore  e  alla  sua  famiglia  e  un’opportunità  primaria,  nel  sistema  di 
accoglienza, nel caso di allontanamento del minore dal proprio nucleo di origine, in 
quanto  tutela  il  diritto  di  vivere  in  un  contesto  familiare  che  assicuri  processi  di 
crescita e sviluppo armonico del minore (art. 2 commi 1 e 2 legge 184/83).

CONSIDERATO  CHE l’affidamento  familiare  si  configura  come  un  intervento 
temporaneo di aiuto e sostegno al minore ed alla sua famiglia che si trova a vivere una 
situazione di difficoltà. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

VERIFICATO CHE la famiglia affidataria si impegna a provvedere alla cura dei minori 
nel  pieno  rispetto  di  quanto  prescritto  dalla  legge  e  secondo  le  indicazioni  degli  
operatori  responsabili  del  caso,  come  dettagliatamente  indicato  nel  progetto 
sottoscritto dalla stessa famiglia affidataria e agli atti del servizio. 

CONSIDERATO CHE:
 è disposto l’Affidamento familiare dei minori fino al compimento della maggiore 

età; 
 in  relazione  alla  situazione  economica del  nucleo  familiare  affidatario  appare 

congruo stabilire in € 400,00  mensili  l’importo del contributo da erogare alla 
famiglia affidataria per ciascun minore in affidamento familiare;

 si  ritiene  di  dover  provvedere  all’impegno  di  spesa  per  il  periodo  01/10  – 
31/12/2022 per l’importo complessivo di € 2.400,00  come risulta dal prospetto 
allegato;

 come previsto dalle linee guida dell’ANAC non vi è l’obbligo di richiesta di CIG in 
quanto  rientra  nella  seguente  fattispecie:  “l’erogazione  diretta,  a  titolo 
individuale,  di  contributi  da  parte  della  Pubblica  Amministrazione  a  soggetti 
indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità 
personale  e  sociale,  ovvero  finalizzati  alla  realizzazione  di  progetti  educativi 
(vedi  par.  3.5  della  Determinazione  n.  4/2011  aggiornata  con  delibera  n. 
556/2017)”;

 con Deliberazione C.C.  n 67 del  14.12.2021 si  è provveduto ad approvare il 
“Regolamento comunale per l’erogazione di interventi di sostegno economico”;

 come si evince  al punto n. 2 dell’art 6.1 dello stesso “Regolamento comunale 
per l’erogazione di interventi di sostegno economico” il contributo mensile per 
ogni minore affidato in regime residenziale è determinato in € 400,00.

PRESO ATTO che occorre, come rilevato dall’art. 26 del D.Lgs 33/2013, provvedere 
alla  pubblicazione  dell’atto  di  concessione  considerato  che  il  beneficiario  del 
provvedimento  in  oggetto  è  destinatario  di  concessioni  che  complessivamente 
concorrono al superamento della quota di € 1.000,00.

DATO ATTO che la presente spesa rientra nella fattispecie di cui alla lett.b del comma 
5 dell’art. 163 per le seguenti motivazioni – Servizio Sociale.

RICHIAMATA la L.R. 23/12/2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi  alla persona. 
Abrogazione della L.R n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”.

VISTI:
-  l’art.  107,  151  e  184  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18/08/2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegni di spesa” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto Comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RICHIAMATI gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al D.Lg 118/2011.

RICHIAMATA la  Legge 190/2012 “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

RICHIAMATO il  D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”.

RICHIAMATO l’art. 26 del citato D.Lgs. 33/2013, il quale prevede che “le Pubbliche 
Amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di sovvenzioni, di contributi, sussidi 
e ausili finanziari alle imprese e comunque di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed Enti Pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della L. n. 241/1990, di importo 
superiore ai 1.000,00 Euro”.

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2022/2024, approvato con Delibera G.C. n. 98 del 24/05/2022.

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato 
con Deliberazione C.C. n. 6 del 21/01/2021.

VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con Deliberazione C.C. n. 8 del 
08/02/2022.

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 11 del 22/02/2022 di approvazione del bilancio 
di  previsione 2022-2024 e relativi  allegati  –  Approvazione del  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024.

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza.

VISTO il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate 
con D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana 
al “General Data Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”.

DISPONE

L’impegno della  somma complessiva  di  €  2.400,00 in  favore  del  nucleo  familiare 
affidatario, le cui generalità sono indicate nel prospetto, che pur non materialmente 
allegato, fa parte integrante e sostanziale del presente atto e non viene pubblicato per 
motivi di privacy, per il periodo 01/10 – 31/12/2022, sul cap. 4660, Servizio Codice 
1201005 “L.R. 23/2005 – Spese per affidamenti presso famiglie” – del predisponendo 
Bilancio di previsione per l’anno 2022; Piano dei Conti Finanziari: 1.04.02.05.999.

Di provvedere con separato atto alla liquidazione del suddetto contributo in favore 
della famiglia affidataria.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di  accertare,  ai  sensi  dell’art.  8  dell’art.  183  del  TUEL,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Manda al  Settore  Programmazione e Gestione delle Risorse per  i  provvedimenti  di 
competenza.
L’istruttore

MILITELLO PAOLA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DISPONE

